
Terça-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32826

CONSIDERANDO o processo nº2015/31692.
R E S O L V E:
CEDER, a servidora LUCIDALVA CHAGAS DE ANDRADE, 
matrícula nº 316.7682/1, ocupante do cargo/função de Ofi cial 
Administrativo, para o Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará - IASEP, com ônus para o Órgão Cessionário, a 
contar 01.03.2015 à 31.12.2015.

Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
05 de fevereiro de 2015.

Protocolo 795319

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 001 - CONTRATO Nº: 001/2014 - OBJETO: 
Contrato de locação de imóvel não residencial, localizado 
na Rua Fed nº 51, São Braz, Belém(PA) - Prédio Garagem 
- CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2015 - VIGÊNCIA: 31/01/2015 a 
01/05/2015
JUSTIFICATIVA:  Local de imóvel não residencial para abrigar a 
frota de veículos do ITERPA.
ORÇAMENTO: Exercício: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21122.1297.4534 - ELEMENTO DE DESPESA: 339036 - 
FONTE: 0101/0661/0261
CONTRATADA: ANTÔNIO COELHO DE ALMEIDA - CPF: 
004.689.592-20
ENDEREÇO: Pass. Emílio Martins, nº 65, Bairro Marco, Belém 
(PA), CEP: 66.070-160 - Telefone: 91.3228.1564
CPF N° : 014.574.382-91 - Ordenador Responsável: DANIEL 
NUNES LOPES

Protocolo 795314

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 294/2015 - ADEPARÁ, DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de fevereiro de 2015, a PORTARIA Nº 
655/2011, de 25 de março de 2011, publicada no DOE n° 31.882 
de 28/03/2011, que cedeu a servidora JANILENE ANDRADE DA 
COSTA NASCIMENTO, matrícula 5214564/3 ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário - Médica Veterinária, para o 
Instituto de Assistência dos Servidores de Estado do Pará, com 
ônus para o órgão de destino.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral

Protocolo 795430

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 290/2015 - ADEPARÁ, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de  Gerente, Código GEP- DAS 011-3, 
ANDRÉ LUIS DA SILVA SIQUEIRA, a contar de 01/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795374

PORTARIA Nº   291/2015 - ADEPARÁ, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de  Gerente, Código GEP- DAS 011-3, 
ARILSON DAS GRAÇAS ALVES COSTA, a contar de 01/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795377

PORTARIA Nº 252/2015 - ADEPARÁ, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão, de Coordenadoria de 
Educação Sanitária a servidora CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO 
SOBRAL, matrícula 5869722/3, Código GEP- DAS 011-4, a 
contar de 01/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795382

PORTARIA Nº 253/2015 - ADEPARÁ, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão, Gerência de Pescado Ovos 
e Derivados - (GPOVS) o servidor ELTON BANDEIRA TODA, 
matrícula 54185743/1, Código GEP- DAS 011-3, a contar de 
01/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795384

PORTARIA Nº 254/2015 - ADEPARÁ, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão, Gerência de Defesa Animal 
(GEDA) o servidor GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALÇINDO, 
matrícula 51855491/3, Código GEP- DAS 011-4, a contar de 
04/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795397

PORTARIA Nº 255/2015 - ADEPARÁ, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão, Gerência de Inspeção 
Animal (GSIE) o servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, 
matrícula 51855627/2, Código GEP- DAS 011-4, a contar de 
01/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795402

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 256/2015 - ADEPARÁ, DE 30 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO do Cargo em Comissão da ADEPARÁ a 
servidora ANA CRISTINA SALES, matricula: 3156150/1, Código 
GEP-DAS 011 - 04, a contar de 01/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795367

PORTARIA Nº 257/2015 - ADEPARÁ, DE 03  DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão, Gerência de 
Inspeção Animal - GSIE o servidor ELTON BANDEIRA TODA, 
matricula: 54185743/1, Código GEP-DAS 011-04, a contar de 
01/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795371

PORTARIA Nº 258/2015 - ADEPARÁ, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão, Gerência de 
Pescado, Ovos e Derivados o servidor JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA, matricula: 51855627/1, Código GEP-DAS 011-03, a 
contar de 01/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795372

PORTARIA Nº 259/2015 - ADEPARÁ, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão, Código GEP-
DAS 011-04, da Gerência de Defesa Animal (GEDA) a servidora 
MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO, matrícula: 5870593/3, a 
contar de 04/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795373

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 001/2015
Exercício: 2015
Processo n°: 2011/72157
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO DE LOCAÇÃO
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL  para instalação da representação 
da ADEPARÁ no Município de MARABÁ.
Valor Total: R$ 39.714,29 (Trinta e Nove Mil, Setecentos e 
Catorze Reais e Vinte e Nove Centavos)).
Data da Assinatura: 03/02/2015
Vigência: 03/02/2015 à 31/12/2015
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal : Art. 24,Inciso  X,  Lei  8.666/93
ORÇAMENTO :
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade : 4534


